[image: image1.jpg]SONERE MR PO TN

Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Удачный»

Городской Совет депутатов

 III созыв
XXVI СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ

04 марта 2015 года                                                                                                      №26-6
Об утверждении Положения об оказании адресной материальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

В целях определения порядка и условий оказания адресной материальной помощи малоимущим семьям и малоимущим гражданам, находящимся  трудной жизненной ситуации на территории МО «Город Удачный»,  городской Совет депутатов решил:
1. Утвердить Положение об оказании адресной материальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации на территории МО «Город Удачный» (прилагается).
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Удачный».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
4. Со дня вступления в силу настоящего решения, признать утратившим силу решение городского Совета МО «Город Удачный» от 22 октября 2008 года № 9-5 «Об утверждении  Положения о порядке и условиях оказания материальной помощи малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам за счет средств местного бюджета МО «Город Удачный».

5. Контроль   исполнения   настоящего   решения   возложить   на   комиссию по социальным вопросам  Иващенко В.М.

	И.о. главы города
__________О.Н. Балкарова
«______»_____________2015 года

дата подписания
	Председатель

 городского Совета депутатов

__________А.Б. Тархов

УТВЕРЖДЕНО

решением

 городского Совета депутатов
 МО «Город Удачный»

04 марта 2015 г №26-6
Положение об оказании адресной материальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации на территории МО «Город Удачный»
I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 12 июля 2007 года 493-З № 1001-III «О порядке определения величины прожиточного минимума в Республике Саха (Якутия)», Уставом муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и определяет порядок и условия оказания адресной материальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации на территории МО «Город Удачный».

1.2. Адресная материальная помощь оказывается в целях: поддержания уровня жизни малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума; снижения уровня социального неравенства; усиления адресности социальной поддержки нуждающихся граждан; оказание консультативной, правовой помощи (консультации в области законодательства о социальной защите населения).

II. Источники финансирования

2.1. Источники финансирования - средства местного бюджета.
III. Формы адресной материальной помощи

3.1. Основными формами адресной материальной помощи являются:

- денежные выплаты;

- натуральная помощь (продуктовые наборы, предметы первой необходимости, одежда, обувь, лекарственные препараты и другая).

3.2. Конкретный вид адресной материальной помощи малоимущей семье или малоимущему одиноко проживающему гражданину определяется решением комиссии по оказанию адресной материальной помощи при администрации МО «Город Удачный» (далее – комиссия).
IV. Размер адресной материальной помощи
4.1. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи или одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им адресной материальной помощи осуществляются  в соответствии с нормативно-правовыми актами Республики Саха (Якутия).
4.2. При предоставлении адресной материальной помощи используется величина прожиточного минимума в целом по Республике Саха (Якутия) по I зоне в расчете на душу населения на момент подачи заявления гражданином. Величина прожиточного минимума изменяется поквартально согласно постановлению Правительства Республики Саха (Якутия).
4.3. Размер адресной материальной помощи определяется комиссией с учетом конкретных обстоятельств семьи. Учитывается разница между величиной среднедушевого прожиточного минимума по Республике Саха (Якутия) и общим доходом членов малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.

4.4. Адресная материальная помощь может оказываться единовременно (один раз в год). В исключительных случаях, комиссией может быть принято решение о повторном оказании адресной материальной помощи в течение одного календарного года.

V. Получатели адресной материальной помощи
5.1. Адресная материальная помощь оказывается гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно, а также в случаях имущественных потерь, вызванных чрезвычайной ситуацией или стихийным бедствием.
5.2. К малоимущим семьям и малоимущим гражданам в целях настоящего Положения относятся семьи и граждане, имеющие среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) на соответствующий период.
5.3. Адресная материальная помощь не оказывается безработным гражданам, не зарегистрированным в Центре занятости.
5.4. Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность семьи и гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, утрата документов и денег, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество, болезнь и смерть близких родственников и тому подобное), которую они не могут преодолеть самостоятельно.

VI. Порядок назначения адресной материальной помощи

6.1. Назначение адресной материальной помощи осуществляется комиссией по месту жительства либо по месту временного пребывания заявителя.

6.2.  Адресная материальная помощь назначается на основании заявления гражданина в письменной форме по установленному образцу, от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи; заявления в письменной форме опекуна, попечителя, другого законного представителя гражданина поданного в комиссию по социальным вопросам при администрации МО «Город Удачный» и пакета основных документов:

- копия паспорта, (для неработающих: копия трудовой книжки, справка службы занятости, справка из налоговой службы),
- копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи проживающих с заявителем,
- справка о составе семьи,
- справка о доходах всех членов семьи.
6.3. Если заявитель по объективным причинам не может представить необходимые документы (лицо без определенного места жительства, лицо, пострадавшее в результате пожара и т. д.), то они могут быть заменены актом материально-бытового обследования с заключением об оказании необходимой помощи, составленным на основе беседы, опроса,  осмотра места события.
6.4. Сбор документов на оказание материальной помощи одиноким гражданам, инвалидам и другим гражданам в связи с состоянием их здоровья, возраста, не имеющим возможности самостоятельно заниматься их сбором, может производиться социальными работниками с последующей их передачей в комиссию по оказанию адресной социальной помощи при администрации МО «Город Удачный».
6.5. Комиссия вправе обратиться с ходатайством в администрацию района, в Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия), Центр занятости, Государственное бюджетное учреждение Республики Саха (Якутия) «Удачнинская городская больница»,  по прежнему месту работы заявителя для решения вопросов оказания адресной материальной  помощи, трудоустройства, обучения, лечения и т. д.
6.6. Документы, предоставляемые заявителем, действительны в течение 1 месяца. При повторном обращении за адресной материальной помощью по истечению этого срока, документы подлежат обновлению.
6.7. Комиссия обязана рассмотреть поступившее заявление в течение 10 дней и подготовить предложение для принятия решения. В экстренных случаях, с учетом обстоятельств, указанных в заявлении, комиссия должна рассмотреть заявление в срочном порядке.

6.8. Уведомление о назначении адресной материальной помощи или об отказе в ее назначении направляется в письменной форме заявителю по месту жительства или месту пребывания заявителя не позднее, чем за 14 дней после обращения заявителя и предоставления им необходимых документов. Днем обращения за адресной материальной помощью считается день приема заявления со всеми необходимыми документами.

6.9. При необходимости проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования) предоставленных заявителем сведений, комиссия должна дать предварительный ответ с уведомлением о такой проверке. В таком случае окончательный ответ должен быть дан заявителю не позднее, чем через 30 дней после подачи заявления.

VII.   Отказ в оказании адресной материальной помощи
7.1. Комиссия вправе отказать гражданам в оказании материальной помощи в случае:

- установления по итогам проверки неполных и недостоверных сведений о составе семьи и доходах;

- установления факта нецелевого использования предоставленной ранее адресной материальной помощи;

- изменение обстоятельств, которые явились основанием для оказания адресной материальной помощи;

7.2. О принятом решении комиссии  по оказанию адресной социальной помощи о выделении или отказе  в адресной материальной помощи заявитель информируется письменно.

VIII.   Учет и ответственность
8.1. Все заявители, имеющие право на получение адресной материальной помощи, ставятся на учет в отделе социальной защиты администрации города и  заносятся в базу данных «Адресная социальная помощь».
8.2. Выделение адресной материальной помощи оформляется протоколом.

8.3. Документы по оказанию адресной материальной помощи относятся к документам строгой отчетности и подлежат хранению в течение 3-х лет.
____________________________________________
Пояснительная записка

1. Настоящее положение разработано в соответствии Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ (ред. От 02.07.2013) «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 12.07.2007 г. 493-З № 1001-III «О порядке определения величины прожиточного минимума в Республике Саха (Якутия)», Уставом муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и определяет порядок и условия оказания адресной материальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации на территории МО «Город Удачный».

2. В положении приведен в соответствие размер оказания адресной материальной помощи: при предоставлении адресной материальной помощи используется величина прожиточного минимума в целом по Республике Саха (Якутия) по I зоне в расчете на душу населения на момент подачи заявления гражданином. Величина прожиточного минимума изменяется поквартально согласно постановлению Правительства Республики Саха (Якутия). В пункте V Получатели адресной материальной помощи более подробно указаны причины, объективно нарушающие жизнедеятельность граждан -  под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность семьи и гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, утрата документов и денег, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество, болезнь и смерть близких родственников и тому подобное), которую они не могут преодолеть самостоятельно.

Главный специалист по социальной защите
администрации МО «Город Удачный»

 А.Ф. Шестакова